
Nº 10, segunda-feira, 15 de janeiro de 2018 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011500007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EMBRAPA UVA E VINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 13/2018 - UASG 135033

Nº Processo: 21206403107201726 . Objeto: Pregão Eletrônico -
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVA-
ÇÃO COM FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, EQUIpA-
MENTOS E MATERIAIS COMPATÍVEIS COM O QUANTITA-
TIVO DE EMPREGADOS E ESPECÍFICOS PARA AS CARAC-
TERÍSTICAS DAS ÁREAS FÍSICAS NAS DEPENDÊNCIAS DA
SEDE DA EMBRAPA UVA E VINHO EM BENTO GONÇALVES
DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 15/01/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h00
às 17h30. Endereço: Rua Livramento, 515 Cx. Postal 130 - Bento
Gonçalves/rs Juventude - BENTO GONCALVES - RS ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/135033-05-13-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 15/01/2018 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 25/01/2018 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VINICIUS ANTONIO MACHADO NARDI
Analista de Compras

(SIDEC - 12/01/2018) 135033-13203-2018NE000268

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO

L A B O R ATO R I A L
LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO EM

GOIÂNIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 17/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 03/01/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de Reagentes Total de Itens Licitados: 00123 Novo Edi-
tal: 01/02/2018 das 08h30 às 11h30 e de13h30 às 16h30. Endereço:
Rua da Divisa S/n Setor Jao GOIANIA - GO. Entrega das Propostas:
a partir de 01/02/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 19/02/2018, às 09h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

DAIANE DOURADO
Agente Administrativo

(SIDEC - 12/01/2018) 130032-00001-2018NE000001

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO
EM RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2017 - UASG 130016

Nº Processo: 21002000686201745.
PREGÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
11227424000100. Contratado : CALIBRY METROLOGIA COMER-
CIO E -CALIBRACAO LTDA - ME. Objeto: Aquisição de insumos
laboratoriais - Operação Carne Fraca. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 29/12/2017 a
27/02/2018. Valor Total: R$21.240,00. Fonte: 100000000 -
2017NE800586. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 12/01/2018) 130016-00001-2017NE800154

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2017 - UASG 130016

Nº Processo: 21002001998201776.
PREGÃO SISPP Nº 24/2017. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
01351837000148. Contratado : ALQUILABOR COMERCIAL LTDA
- EPP -.Objeto: Aquisição de reagentes e materiais laboratoriais para
atender as unidades técnicas UNIDIA, MIC/ALI, RESCOR, RESCOI
e unidades de apoio do LANAGRO/PE. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência: 04/01/2018 a
05/03/2018. Valor Total: R$679,98. Fonte: 100000000 -
2017NE800732. Data de Assinatura: 04/01/2018.

(SICON - 12/01/2018) 130016-00001-2017NE800154

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2017 - UASG 130016

Nº Processo: 21002001998201776.
PREGÃO SISPP Nº 24/2017. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
15562934000194. Contratado : MOLECULAR BIOTECNOLOGIA E
-REPRESENTACAO LTDA - ME. Objeto: Aquisição de reagentes e
materiais laboratoriais para atender as unidades técnicas UNIDIA,
MIC/ALI, RES/COR, RES/COI e as unidades de apoio do LANA-
GRO/PE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações cor-
relatas. Vigência: 05/01/2018 a 06/03/2018. Valor Total: R$540,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE800735. Data de Assinatura:
05/01/2018.

(SICON - 12/01/2018) 130016-00001-2017NE800154

Rio Grande do Norte, conforme descrito no Termo de Baixa nº
2017000026, constante no Processo Administrativo MCTIC nº
01200.004248/2005-79 em consonância com o Decreto nº 99.658 de
30 de outubro de 1990, combinado com a Lei nº 8.666 de 21 de junho
de 1993 e pelo artigo 26 da Instrução Normativa da Secretaria do
Tesouro Nacional, nº 01 de 15 de janeiro de 1997.
PELO DOADOR: DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO, Co-
ordenador-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação; e.
PELO DONATÁRIO: CÁTIA ARAÚJO LOPES MUNIZ, Diretora-
Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Rio
Grande do Norte.

ESPECIE: Doação.
DOADOR: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comu-
nicações - MCTIC, CNPJ: 03.132.745/0001-00.
DONATÁRIA: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO - SECTI/PE, CNPJ:
41.230.103/0001-25.
OBJETO: Doação de bens moveis permanentes, remanescentes do
Convenio nº 01.0133.00/2008, que foi executado pelo Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, junta-
mente com a Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado
de Pernambuco - SECTI/PE, conforme descrito no Termo de Baixa nº
2017000032, constante no Processo Administrativo MCTIC nº
01200.004546/2008-10 em consonância com o Decreto nº 99.658 de
30 de outubro de 1990, combinado com a Lei nº 8.666 de 21 de junho
de 1993 e pelo artigo 26 da Instrução Normativa da Secretaria do
Tesouro Nacional, nº 01 de 15 de janeiro de 1997.
PELO DOADOR: DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO, Co-
ordenador-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação; e.
PELA DONATÁRIA: LEONILDO DA SILVA SALES, Secretário
Executivo de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado de Pernam-
buco.

ESPECIE: Doação.
DOADOR: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comu-
nicações - MCTIC, CNPJ: 03.132.745/0001-00.
DONATÁRIA: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO - SECTI/PE, CNPJ:
41.230.103/0001-25.
OBJETO: Doação de bens moveis permanentes, remanescentes do
Convenio nº 01.0136.00/2008, que foi executado pelo Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, junta-
mente com a Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado
de Pernambuco - SECTI/PE, conforme descrito no Termo de Baixa nº
2017000036, constante no Processo Administrativo MCTIC nº
01200.004567/2008-27 em consonância com o Decreto nº 99.658 de
30 de outubro de 1990, combinado com a Lei nº 8.666 de 21 de junho
de 1993 e pelo artigo 26 da Instrução Normativa da Secretaria do
Tesouro Nacional, nº 01 de 15 de janeiro de 1997.
PELO DOADOR: DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO, Co-
ordenador-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação; e.
PELA DONATÁRIA: LEONILDO DA SILVA SALES, Secretário
Executivo de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado de Pernam-
buco.

ESPECIE: Doação.
DOADOR: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comu-
nicações - MCTIC, CNPJ: 03.132.745/0001-00.
DONATÁRIA: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA E ENSINO SUPERIOR DO ESTADO DE MINAS GE-
RAIS - SECTES/MG, CNPJ: 19.377.514/0001-99.
OBJETO: Doação de bens moveis permanentes, remanescentes do
Convenio nº 01.075.00/2003, que foi executado pelo Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, junta-
mente com a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior do Estado de minas Gerais - SECTES/MG, conforme des-
crito no Termo de Baixa nº 2016000014, constante no Processo Ad-
ministrativo MCTIC nº 01200.005032/2003-69 em consonância com
o Decreto nº 99.658 de 30 de outubro de 1990, combinado com a Lei
nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelo artigo 26 da Instrução
Normativa da Secretaria do Tesouro Nacional, nº 01 de 15 de janeiro
de 1997.
PELO DOADOR: DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO, Co-
ordenador-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria Executiva do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação; e.
PELA DONATÁRIA: VINICIUS BARROS REZENDE, Secretario
Adjunto, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior do Estado de Minas Gerais .

ESPECIE: Doação.
DOADOR: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comu-
nicações - MCTIC, CNPJ: 03.132.745/0001-00.
DONATÁRIA: SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO - SECTI/PE, CNPJ:
41.230.103/0001-25.
OBJETO: Doação de bens moveis permanentes, remanescentes do
Convenio nº 01.0197.00/2008, que foi executado pelo Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, junta-
mente com a Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado
de Pernambuco - SECTI/PE, conforme descrito no Termo de Baixa nº
2017000030, constante no Processo Administrativo MCTIC nº
01200.005164/2008-03 em consonância com o Decreto nº 99.658 de

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo Ao Contrato de Concessão
Partes: União e Rádio Poty Ltda.
ESPÉCIE: Termo Aditivo de Adaptação de outorga de OM para FM,
ao Contrato de Concessão celebrado entre a União e a PERMIS-
SIONÁRIA, Rádio Poty Ltda.
OBJETO: Adaptação da outorga de execução do serviço de Radio-
difusão Sonora em Ondas Médias para a Outorga de Radiodifusão
Sonora em Frequência Modulada, no Município de Teresina, estado
do Piauí
VIGÊNCIA: A celebração deste Termo Aditivo não altera o prazo de
vigência da outorga originária.
DATA E ASSINATURA: 11 de janeiro de 2017. Gilberto Kassab,
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comuni-
cações, e Paulo de Tarso Gomes Lopes, Adminstrador da Rádio Poty
Ltda.

Termo Aditivo
Partes: União e Televisão Guaíba Ltda.
ESPÉCIE: Termo aditivo ao contrato de concessão para transmissão
digital do Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens.
OBJETO: Consignação de canal de radiofrequência destinado à trans-
missão digital do serviço de radiodifusão de sons e imagens, no
âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre -
SBTVD-T, na localidade de PORTO ALEGRE, Estado do RIO
GRANDE DO SUL.
VIGÊNCIA: Vinculada ao prazo de vigência da concessão do canal
analógico outorgado para a execução do serviço de radiodifusão de
sons e imagens.
DATA DE ASSINATURA: 20 de dezembro de 2017. GILBERTO
KASSAB - Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações; e REINALDO GILLI COSTA DA SILVA, Repre-
sentante Legal da TELEVISÃO GUAÍBA LTDA.

Termo Aditivo
Partes: União e Tv Carioba Comunicações Ltda.
ESPÉCIE: Termo aditivo ao contrato de concessão para transmissão
digital do Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens.
OBJETO: Consignação de canal de radiofrequência destinado à trans-
missão digital do serviço de radiodifusão de sons e imagens, no
âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre -
SBTVD-T, na localidade de AMERICANA, Estado de SÃO PAU-
LO.
VIGÊNCIA: Vinculada ao prazo de vigência da concessão do canal
analógico outorgado para a execução do serviço de radiodifusão de
sons e imagens.
DATA DE ASSINATURA: 20 de dezembro de 2017. GILBERTO
KASSAB - Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações; e MONICA MARTINEZ BERTAGNOLI, Represen-
tante Legal da TV CARIOBA COMUNICAÇÕES LTDA.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 2/2018 - UASG 240101

Nº Processo: 01250060203201722 . Objeto: Fornecimento de água
potável e coleta de esgotos sanitários, para atendimento das demandas
deste Ministério, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco E,
Brasília/DF. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender
a demanda deste Ministério Declaração de Inexigibilidade em
12/01/2018. ROSANI APARECIDA DE ARAUJO. Coordenação de
Licitações, Compras e Contratos. Ratificação em 12/01/2018. DO-
MINGOS CARLOS PEREIRA REGO. Coordenador-geral Der Re-
cursos Logísticos. Valor Global: R$ 315.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 00.082.024/0001-37 COMPANHIA DE SANEAMENTO
AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL.

(SIDEC - 12/01/2018) 240101-00001-2018NE000001

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATOS DE DOAÇÕES

ESPECIE: Doação.
DOADOR: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comu-
nicações - MCTIC, CNPJ: 03.132.745/0001-00.
DONATÁRIO: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EX-
TENSÃO RURAL DO RIO GRANDE DO NORTE, CNPJ:
08.281.073/0001-00.
OBJETO: Doação de bens moveis permanentes, remanescentes do
Convenio nº 01.0154.00/2005, que foi executado pelo Ministério da
Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC, junta-
mente com o Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

.

USERS01C05
Retângulo


